证券代码：300408         证券简称：三环集团         公告编号：2024-02

潮州三环（集团）股份有限公司

关于“质量回报双提升”行动方案的公告

为践行以“投资者为本”的上市公司发展理念，承担提升自身投资价值的主

体责任，提振投资者信心，促进公司长远健康可持续发展，潮州三环（集团）股

份有限公司（以下简称“公司”）制定了“质量回报双提升”行动方案。具体举

措如下：

一、立足“材料+”，聚焦实业

半个世纪以来，公司秉承“‘材料+’构筑美好生活”的愿景，聚焦“材料”

基因，以“材料+结构+功能”为发展方向，主导产品从最初的单一电阻发展成为

目前以通信部件、电子元件及材料、半导体部件、陶瓷燃料电池部件等产品为主

的多元化产品结构，不断探索新材料、新功能、新技术。其中，光通信用陶瓷插

芯、片式电阻用氧化铝陶瓷基板、半导体陶瓷封装基座等产品产销量均居全球前

列，多项产品先后荣获国家优质产品金奖。公司被认定为国家高新技术企业、国

家技术创新示范企业、国家企业技术中心、中国制造业单项冠军示范企业，连续

多年入选中国电子元件百强企业。

随着全球发展迈入数字通信时代，信息技术产业复兴尤为重要。作为产业基

础的电子元器件研发制造企业，公司坚持自主创新，坚守先进材料及电子元件的

主业，不断攻坚克难，已取得多项核心技术的重要突破，为信息技术产业发展奠

定坚实基础，保障产业链、供应链生产安全，助力推动国家高质量发展。

截至 2023 年 9 月 30 日，公司 2023 年前三季度营业收入为 41.06 亿元，利

润总额为 13.00 亿元，相比公司上市当年（2014 年）前三季度，营业收入增长

145.93%，利润总额增长 117.82%。

二、创新驱动，攻坚克难

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

“坚持永不停步的创新动力、开拓可持续发展的产品方向、完善能自我修正

的管理机制、建立有凝聚力的企业文化”是公司的文化理念。建设创新型企业，

构建和谐家园是公司的文化核心。

近年来，公司持续加大研发投入，自 2020 年至 2023年第三季度，研发费用

分别为 2.39亿元、4.19 亿元、4.52亿元和 3.85 亿元，占营业收入比例由 5.99%

增加至 9.38%。公司已在多地建立研究院，并积极完善以研究院为核心，各事业

部技术课相结合的研究开发体系。自 2020年至 2022年，研发人员人数由 1,347

人增加至 1,817人。

公司始终坚持以“科学导向、广泛参与、永不停步、高质量发展”为创新理

念，不断加大技术研发投入力度，引进高端技术人才，持续推进创新研发项目。

近几年，公司通过改进工艺技术和优化设计，研发各系列 MLCC 产品，在高

容量、小尺寸两个技术发展方向上取得了重大进展，实现介质层膜厚技术从 5

微米到 1微米的技术突破和完全量产，堆叠层数达 1000层以上，产品覆盖 0201

至 2220 尺寸的主流规格，在消费电子、工控、汽车等领域应用广泛，公司 MLCC

产品市场认可度得以逐渐提高。

2023 年，公司牵头承担的国家重点研发计划“氢能技术”重点专项“百千

瓦级固体氧化物燃料电池热电联供系统应用关键技术”项目顺利召开项目启动

会，该项目的顺利实施将进一步提升我国大功率 SOFC 热电联供系统技术的自主

创新能力。

三、重视投资者回报，自上市以来累计分红约 35.41 亿元

在关注自身发展、提升公司业绩的同时，公司重视对投资者合理、稳定的投

资回报。自公司上市以来，每年年度现金分红金额占当年合并报表中归属于上市

公司普通股股东的净利润均超过 30%，并已累计现金分红约 35.41亿元。公司已

在《公司章程》中明确制定了利润分配政策，并结合公司实际情况，制定了三年

股东分红回报规划，公司将严格按照要求进行利润分配。

四、规范治理，依规运作

公司遵循以投资者为本的理念，严格遵守《公司法》《深圳证券交易所创业

板股票上市规则》《上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》

等法律法规以及《公司章程》等规定，不断完善公司法人治理结构，建立行之有

效的内部控制体系，促进公司规范运作。公司股东大会、董事会、监事会以及经

理层会议的召集、召开、表决程序均严格按照《公司章程》和各项议事规则的规

定，切实履行各自应尽的职责和义务，确保全体股东利益不受损害。

五、以投资者需求为导向，提高信披质量

公司坚持以投资者需求为导向的信息披露理念，不断提高信息披露质量，确

保信息披露真实、准确、完整。上市后完整年度信息披露考评中，公司信息披露

评级全部为 A。

公司将严格按照信息披露相关法律法规的要求，持续提升信息披露质量，优

化披露内容，通过高质量的信息披露向投资者传递公司价值。

未来，公司将坚持技术创新不停步，坚持务实、严谨、创新、奋斗的精神，

继续推进公司的技术创新和业务发展，实现公司高质量发展。同时，公司将坚持

以投资者为本，积极落实“质量回报双提升”行动方案，促进公司长远健康可持

续发展，与投资者共享发展成果，共同维护市场稳定，提振市场信心。

特此公告。

潮州三环（集团）股份有限公司

董事会

2024年3月5日